占用土地从国家股股份中剥离。发行人根据国务院国发（1995）第 17 号文《关于做

好原有股份有限公司规范工作的通知》，以及海南省人民政府琼府（1996）34 号文，

海南证管办琼证办（1996）43 号文的精神和要求，依海口市国有资产管理局出具的

市国资（1996）82 号文及海南省证券管理办公室琼证办字（1996）70 号文，发行人

于 1996 年 11 月召开了第一届董事会第六次会议审议通过关于调整国家股本——将

市政道路建设用地从国家股本中剔除的决议，并召开第一届股东大会会第四次会议，

审议通过了关于将市政道路建设用地从国家股本中剔除的议案。1996 年 11 月 21 日

由海口会计师事务所出具海所字[1996]第 283 号验资报告。1997 年 5 月 28 日，发行

人向海南省工商行政管理局办理了变更注册登记。

本次减资后股本结构如下：

股东名称
持股数量（万

股）
占总股本比例

发起人股：

其中：海口市国有资产经营有限公司 4,639 39.99%

中国工商银行海口市分行劳动服务公司 400 3.44%

海口市房地产投资开发公司 500 4.32%

中国工商银行海南信托投资公司 260 2.24%

海南省金融实业发展公司 100 0.86%

募集法人股： 3,301 28.46%

内部职工股： 2,400 20.69%

合计 11,600 100%

根据《国务院关于原有有限责任公司和股份有限公司依照〈中华人民共和国公

司法〉进行规范的通知》和《海南省原有有限责任公司和股份有限公司重新登记实

海南椰岛（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

39

施意见》的要求，《公司法》实施前登记成立的有限责任公司和股份有限公司，须

按照《公司法》进行规范，规范后申请重新登记。

1997 年 4 月，经海南省证券管理办公室以《关于同意海南椰岛股份有限公司调

整股本和股权结构的批复》（琼证办[1997]85 号）、《关于同意海南椰岛股份有限

公司重新登记的批复》（琼证办字[1997]94 号），确认：海南椰岛总股本由 12,000

万元调整到 11,600 万元；发起人为海口市国有资产管理局（国家股）、海口市房地

产投资开发公司、中国工商银行海口市分行劳动服务公司、工商银行海南信托投资

公司、海南省金融实业发展公司；股权结构为发起人法人股 5899.0295 万股、占总股

本的 50.85%，非发起人法人股 3301 万股、占总股本的 28.46%，个人股 2400 万股、

占总股本的 20.69%。

2、1999 年 9 月，首次公开发行并上市

经中国证监会证监发行字（1999）95 号文核准，海南椰岛于 1999 年 9 月 20 日

向社会公开发行人民币普通股 5,000 万股，每股面值 1.00 元，发行价为每股人民币

4.10 元。经中国证监会证监发行字[1997]119 号文批准，发行人公开发行的 5,000 万

股社会公众股于 2000 年 1 月 20 日起在上海证券交易所挂牌交易。本次发行前后的

股本结构如下：

股份类别
发行前 发行后

股数（万股） 比例 股数（万股） 比例

发起人股 5,899 50.85% 5,899 35.54%

法人股 3,301 28.46% 3,301 19.88%

内部职工股 2,400 20.69% 2,400 14.46%

社会公众股 - - 5,000 30.12%

合计 11,600 100% 16,600 100%

3、2006 年 1 月，股权分置改革

2006 年 1 月 12 日，发行人的股权分置改革方案经股东大会审议通过。发行人股

权分置改革方案为：发行人非流通股股东通过向方案实施的股权登记日登记在册流

通股东按每 10 股流通股支付 3.6 股股票对价，共支付 2,664 万股股票给全体流通股

股东，获得其所持非流通股的流通权。发行人股权分置改革方案无追加对价安排。

2006 年 2 月 13 日，海南椰岛股权分置改革方案正式实施。

本次股权分置改革前发行人的非流通股为 9,200 万股，非流通股股东支付股改对

海南椰岛（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

40

价 2,664 万股后，发行人的受限流通股为 6,536 万股。股权分置改革完成后的股权结

构如下：

股份类别 持股数量（万股） 持股比例（%）

一、尚未流通股份 6,536.00 39.37

1.发起人股份 6,536.00 39.37

2.募集法人股 - -

3.内部职工股 - -

4.机构配售 - -

5.其他尚未流通股 - -

二、已流通股份 10,064.00 60.63

1.境内上市的人民币普通股 10,064.00 60.63

2.境内上市外资股 - -